
L I E T U V O S  V A L S Č I A I

Leliūnų centras iš paukščio skrydžio. Leliūnų seniūnijos nuotr.

Kviečiame prisidėti kas kuo gali

Visus, neabejingus Tėvynei ir savo gimtinei, maloniai kviečiame 
prisidėti prie rengiamos monografijos: teikti nuotraukų, patiems 
parašyti straipsnių ar pakalbinti tai daryti kitus, pateikti patarimų ir 
siūlymų. Taip pat kviečiame finansiškai remti knygos leidimą – be 
visuomenės supratimo ir pasiaukojimo knygos neįstengsime išleisti, nes 
didžiąją dalį leidinio sąmatos sudaro neatlygintina parama. Iš anksto 
nuoširdžiai dėkojame už pagalbą ir suteiktą paramą. Visi, kuo nors 
prisidėjusieji ir rėmėjai, bus garbingai įrašyti knygos rėmėjams skirtuose 
puslapiuose, įvardijant konkretų kiekvieno indėlį. Apie suteiktą 
ženklesnį indėlį ar paramą bus informuojama visuomenė.

„Lietuvos valsčių“ serijos monografijų rengimo darbus iki maketo 
sukūrimo leidykla įsipareigoja atlikti savomis ir (ar) skolintomis 
lėšomis net ir esant nepakankamam finansavimui, tačiau knygos tiražą 
bus galima spausdinti tik gavus pakankamą paramą ir visą leidinio 
sąmatinę sumą, t. y. tik užsakovams bei rėmėjams įvykdžius finansinius 
įsipareigojimus ir faktiškai gavus visas monografijai trūkstamas lėšas.

Viešajai įstaigai „Versmės“ leidyklai už jos vykdomą pelno 
nesiekiančią veiklą – Lietuvos istorijos ir tradicinės kultūros 
monografijų serijos „Lietuvos valsčiai“ rengimą bei su tuo susijusią 
mokslinę veiklą – 2004 m. yra suteiktas paramos gavėjo statusas, todėl 
knygos leidybai galite skirti ne tik minėtą, bet ir savo 2 proc. pajamų 
mokesčio paramą.

Finansinę paramą knygai galima pervesti VšĮ „Versmės“ leidyklai, 
kodas 122732630, į atsiskaitomąją sąskaitą AB „Citadele“ banke 
LT027290000005467101, nurodant: Parama monografijai „Leliūnai“, 
arba perduoti grynaisiais leidyklos buhalterijoje.

„Versmės“ leidyklos adresas:
Geležinkelio g. 6, 02100 Vilnius. 
Telefonai: 85 2130623 (ir faksas), 8698 09077.
Leidyklos vadovo Petro Jonušo tel. 8698 20707.
Elektroninio pašto adresas leidykla@versme.lt, 
leidyklos internetinė svetainė www.versmė.lt.  

Lankstinukas parengtas 2013-ųjų birželį.

Leliūnų miestelio Kauno gatvė – senasis Daugpilio–Kauno plentas. Leliūnų seniūnijos nuotr.

Leliūnai

Maloniai kviečiame  
būti rengiamos naujos  
„Leliūnų“ monografijos 
bendraautoriais,  
talkininkais, rėmėjais

Leliūnų valsčiaus gyventojai patyrė visas Antrojo pasaulinio 
karo sukeltas krašto negandas – trėmimus, genocidą, emigraciją, 
partizaninį judėjimą, prievartinę kolektyvizaciją, – retinusias 
gyventojų skaičių ir keitusias administracines ribas. 1950 m. 
panaikinus valsčių, jo teritorija buvo beveik per pusę padalyta tarp 
Utenos ir Anykščių rajonų. Šiuo metu rajonų riba eina visai šalia 
Leliūnų. Sovietiniais metais Leliūnai buvo kelis kartus stambinto 
kolūkio centras, išaugo kaip gyvenvietė po melioracijos nykstant 
apylinkių kaimams. Lietuvai atgavus Nepriklausomybę, Leliūnai tapo 
kur kas didesnės Utenos rajono seniūnijos, apimančios ir Pakalnių 
bei Antalgės apylinkes, centru. Anykščių rajone likusi valsčiaus dalis 
dabar priklauso Anykščių ir Skiemonių seniūnijoms.

Šiandien Leliūnai išsiskiria metų švente – Šv. Petro ir Povilo 
atlaidais, vykstančiais paskutinį birželio sekmadienį, aktyvia vietos 
bendruomenės veikla, pažangiai ūkininkaujančiais ūkininkais, 
besiplečiančiu kaimo turizmu. 

Leliūniškių planuose – rūpinimasis miestelio ir didesnių 
gyvenviečių gerove, esamų kultūrinių tradicijų puoselėjimas ir, be 
abejo, monografijos apie Leliūnų valsčių parengimas bei išleidimas. 
Šį darbą pradėjo poetas Algimantas Baltakis, 2002 m. išleidęs knygą 
„Mes iš Leliūnų parapijos. Leliūnai XX amžiuje“. Tik nuo kiekvieno 
kraštiečio priklausys, kokį prisiminimą apie gimtąjį kraštą paliksime 
ateities kartoms. 

2013 m. rugpjūčio 5–11 d. buvusio valsčiaus teritorijoje vyks 
monografiją  „Leliūnai“ rengiančios „Versmės“ leidyklos lokalinių 
tyrimų ekspedicija. Jos dalyviai tikisi supratimo ir palaikymo 
renkant įvairią medžiagą šiai knygai.

Monografijos „Leliūnai“ vyriausiasis redaktorius
doc. dr. Gintautas Zabiela,
tel. 8612 33063
elektroninis paštas g.zabiela@gmail.com

Leliūniškiai su Panevėžio vyskupijos vyskupu Jonu Kaunecku bažnyčios šventoriuje.  
Vyskupo dešinėje – seniūnė Lina Petronienė. Leliūnų seniūnijos nuotr.



Rengiama „Leliūnų“ 
monografija papildys 
„Lietuvos valsčių“ seriją – unikalų 
100-tomį Lietuvos istorijos 
rašto paminklą

Šiandien Leliūnai – Utenos rajono savivaldybėje, prie kelio 
Kaunas–Daugpilis (dabar tai tarptautinė magistralė Kaunas–
Ostravas), įsikūręs miestelis, kuriame šiandien gyvena maždaug 
pusė tūkstančio gyventojų. Iš tolo matosi raudonų plytų neogotikinė 
Šv. Juozapo bažnyčia, pastatyta ant kalvelės 1905 m. Leliūnai yra 
seniūnijos centras. Čia įkurtas V. Valiušio keramikos muziejus, veikia 
pagrindinė mokykla ir senelių namai. 

Nors apylinkėse buvo gyvenama jau geležies amžiuje (I tūkst.), 
Leliūnai žinomi tik nuo XVII a. 

Leliūnų parapija įkurta 1793 m. Gyvenvietė pradėjo augti 1832 m.  
per ją nutiesus minėtą kelią. Leliūnų apylinkių žmonės dalyvavo 
1863 m. anticariniame sukilime. 1919 m. pavasarį čia vyko kovos tarp 
Lietuvos kariuomenės ir bolševikų.

1919 m. Leliūnų valsčius apėmė 110 km2 teritoriją ir buvo vienas iš 
mažesnių Lietuvos valsčių. 1923 m. surašymo duomenimis, jame buvo 
112 gyvenamųjų vietovių su 649 kiemais ir 3 724 gyventojais. Valsčius 
ribojosi su gana gausiais apylinkių ežerais: šiaurės vakaruose – su 
Rubikiais, vakaruose – su Mūšiejumi, šiaurės rytuose – su Apšlavu, 
rytuose – su Ilgiu, pietryčiuose – su Versmynu. Jo ribose buvusiuose 
kaimuose yra gimę tokie Lietuvą garsinę žmonės kaip rašytojas 
Algimantas Baltakis, kompozitorius Juozas Karosas, ekonomistas 
Kazimieras Meškauskas, filologas Juozas Zaranka ir dar kelios 
dešimtys kitų žymių kraštiečių. 

Nuo 2012 m. apšviesta neogotikinė bažnyčia vakarais matoma iš toli. Leliūnų seniūnijos nuotr.

Airos Dubikaltienės sudarytas Leliūnų valsčiaus planas 

0 500
m


